
 
 

COMUNE  DI  G O N I PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 

n.  22    del 11-05-2017 
 

 

 

Oggetto: Scelta sistema di esecuzione e indizione gara d'appalto affidamento servizio per lo  

sfalcio e ripulitura delle strade e aree comunali per la prevenzione degli incendi - 

anno 2017. 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  undici del mese di maggio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

Visto il D. L.g.s.  18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visto il decreto Sindacale n. 4 del 16.06.2015,  con il quale sono state attribuite al Geom. Delussu 

Ennio le competenze gestionali inerenti l’area Tecnica – Unità Organizzativa Pianificazione 

Urbanistica e Lavori Pubblici; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000, n.  267; 

Visto l’art. 109 del D. Lgs 18.08.2000, n.  267; 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

 

Atteso che all’avvicinarsi della stagione estiva risulta necessario provvedere ad eseguire lo sfalcio e 

la ripulitura delle strade ed aree comunali in funzione della prevenzione degli incendi.  

 

Atteso che la Regione Sardegna ha emanato con delibera della Giunta n. 23/11 del 09.05.2017, 

apparsa in data odierna sul sito dell’ente ed in attesa di pubblicazione nel BURAS, l’aggiornamento 

delle prescrizioni regionali antincendio 2017, le quali prevedono che tali operazioni di sfalcio 

vengano effettuate entro il 01 giugno. 

 

Atteso che le suddette prescrizioni prevedono inoltre che per i comuni dotati del piano di protezione 

civile per gli incendi da interfaccia tale sfalcio venga effettuato per le strade ed ambiti inseriti 



AREA TECNICO - MANUTENTIVA n.22 del 11-05-2017 COMUNE DI GONI 

 

Pag. 2 

all’interno della fascia dei 200 metri dall’abitato, prevista dal predetto piano, lungo la viabilità 

d’emergenza e maggior rischio e nella fascia perimetrale esterna di proprietà comunale, classificata 

R4 dai piani comunali di protezione civile.  

 

Visto che il suddetto termine può essere prorogato in base alle condizioni meteoclimatiche sino al 

30 giugno come stabilito dall’art. 19 delle suddette prescrizioni antincendio.  

 

Atteso che la tardiva emanazione del provvedimento di cui sopra comporta una ristrettezza dei 

termini per poter esperire la procedura di affidamento e le operazioni di sfalcio e che difficilmente 

si potrà adempiere entro i termini prescritti.  

 

Ritenuto dover comunque avviare la procedura di affidamento del servizio di sfalcio e ripulitura 

delle strade ed aree comunali in funzione della prevenzione degli incendi, riservandosi di chiedere il 

differimento del termine che diversamente non si è nelle condizioni di poter rispettare.  

 

Atteso che nel bilancio 2017 al codice n. 10.05-1.03.02.09.000 ex cap. 991 risultano disponibili le 

risorse appositamente destinate dell’importo di e 15.000,00. 

 

Proceduto alla ricognizione delle strade e degli ambiti da sottoporre alle predette operazioni di 

sfalcio e ripulitura.  

 

Quantificato, con riferimento alle quotazioni di mercato, l’importo dell’intervento da porre a base di 

gara in €. 15.000,00 IVA 22% compresa, di cui €. 11.500,00 per servizi ed €. 795,00 per oneri di 

sicurezza, in linea con le spese sostenute nelle annualità pregresse. 

 

Ritenuto dover procedere alla scelta del sistema di esecuzione degli interventi di che trattasi.  

 

Dato atto che l’affidamento delle prestazioni di che trattasi ricade nel campo dei servizi, come 

sostenuto anche dall’AVCP con delibera n. 87/2002 nonchè dal Consiglio di Stato sez. VI con 

sentenza n. 534/2002.  

 

Valutato che l’importo del servizio di che trattasi è di importo inferiore ad € 40.000 e che, stante la 

necessità di agire con celerità ed efficacia, la modestia economica dell’intervento, risulta possibile e 

conveniente, per ragioni di economicità e celerità dell’azione amministrativa, procedere 

all’affidamento dello stesso in via diretta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Dato atto che la tempistica necessaria ad espletare una gara con altre modalità ed i conseguenti 

formalismi non consentirebbero il rispetto dei termini di intervento, per i quali si è già in ritardo, 

come sopra specificato, ed inoltre in base all’importo dell’affidamento tali procedure risulterebbero 

sproporzionate sia sotto il profilo economico che per l’efficacia. 

 

Valutato altresì che tale servizio risulta acquisibile mediante il sistema elettronico Sardegna CAT, 

gestito dalla Regione Sardegna, e che a tali piattaforme aggregatrici telematiche in linea generale le 

pubbliche Amministrazioni devono rivolgersi al fine di conseguire un contenimento della spesa e 

snellimento dell’attività amministrativa, come ribadito dalle recenti disposizioni legislative nonché 

in ultimo dall’art. 37 del D.Lgs. 50/2016.  

 

Atteso che nella predetta piattaforma risulta presente la categoria AL23AD - Pulizia di strade e aree 

rurali e servizi connessi, alla quale risultano regolarmente iscritti ed abilitati  n. 307 operatori 

economici. 



AREA TECNICO - MANUTENTIVA n.22 del 11-05-2017 COMUNE DI GONI 

 

Pag. 3 

 

Valutato, in considerazione delle lavorazioni da porre in essere, di natura meramente manutentiva, 

la necessità di agire con celerità e la modestia economica degli interventi, che risulta possibile e 

conveniente, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 quali economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione, procedere all’affidamento diretto del servizio di sfalcio e 

ripulitura delle strade e aree comunali per la prevenzione incendi 2017, ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 ricorrendo a preliminare Richiesta d’Offerta da espletarsi tramite la predetta 

piattaforma aggregatrice Sardegna CAT.  

 

Dato atto che il contratto verrà stipulato a corpo e che la migliore offerta verrà selezionata con il 

criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di 

servizi ripetitivi.  

 

Visti a tal fine: lo schema di lettera d’invito, corredata di disciplinare di gara e dichiarazioni per 

l’espletamento della R.D.O. di che trattasi, predisposta per l’affidamento al minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso sull’elenco prezzi formante l’importo 

complessivo del servizio posto a base di gara pari a  € 11.500,00 oltre € 795,00 per oneri di 

sicurezza ed IVA al 22%, e ritenuto di dover provvedere alla loro approvazione. 

 

Visti altresì il capitolato d’oneri, gli elaborati planimetrici e lo schema di contratto, e ritenuto dover 

procedere alla loro approvazione. 

 

Dato atto che le funzioni di Responsabile della Procedura verranno espletate dall’unico funzionario 

addetto di questo servizio, Geom. Ennio Delussu.    

 

Ritenuto di doversi avvalere ai sensi dell’art. 97 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 della facoltà di esclusione 

automatica delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 c. 2 del medesimo decreto, sempreché gli operatori  

partecipanti non risultino di numero inferiore a dieci.  

 

Ritenuto necessario inoltre individuare i componenti del seggio di gara per l’espletamento della 

Richiesta d’Offerta, tra i dipendenti dell’ente. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016, il d.p.r. 207/2010 e la L.R. 05/2007 nelle parti ancora in vigore, nonchè il 

regolamento comunale per l’acquisizione di servizi e forniture in economia approvato con 

deliberazione del C.C. n. 29 del 31.10.2006 nelle parti compatibili con la suddetta normativa.  

 

Dato atto che sulla presente procedura è stato acquisito il CIG n. ZEB1E8FDF0. 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da 

apposita determinazione a contrattare.  

 

Attestata la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 207/2000. 

 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa. 

 



AREA TECNICO - MANUTENTIVA n.22 del 11-05-2017 COMUNE DI GONI 

 

Pag. 4 

Di procedere all’affidamento del servizio di sfalcio e ripulitura delle strade e aree comunali per la 

prevenzione degli incendi – anno 2017, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016, selezionando il contraente mediante Richiesta d’Offerta da espletarsi tramite la 

piattaforma aggregatrice Sardegna CAT. 

 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo e che la migliore offerta verrà selezionata con il 

criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016.  

 

Di indire l’esperimento della R.D.O. per l’affidamento del servizio di sfalcio e ripulitura delle 

strade e aree comunali per la prevenzione degli incendi – anno 2017 per il giorno 18.05.2017 alle 

ore 11,30, selezionando la migliore offerta ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

ribasso sull’elenco prezzi formante l’importo complessivo del servizio posto a base di gara pari a € 

11.500,00 oltre € 795,00 per oneri di sicurezza ed IVA al 22%. 

 

Di invitare alla Richiesta d’Offerta, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c. 1 del D.Lgs. 

50/2016, tutti i 307 operatori economici presenti nella categoria AL23AD - Pulizia di strade e aree 

rurali e servizi connessi della piattaforma Sardegna CAT.  

 

Di dare atto che il contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi verrà stipulato a corpo                                                            

ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, con la forma della scrittura privata.  

 

Di approvare lo schema della lettera d’invito, corredata di disciplinare di gara e dichiarazioni, per 

l’espletamento della R.D.O., finalizzata all’affidamento diretto del servizio di sfalcio e ripulitura 

delle strade e aree comunali per la prevenzione degli incendi – anno 2017. 

 

Di approvare il capitolato d’oneri, gli elaborati grafici, lo schema di contratto, regolamentanti 

l’esecuzione del servizio.  

 

Di applicare alla procedura di affidamento di che trattasi i patti di integrità di cui alla delibera della 

Giunta Regionale n. 30/16 del 16.06.2015.  

 

Di avvalersi ai sensi dell’art. 97 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 della facoltà di esclusione automatica delle 

offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97 c. 2 del medesimo decreto, sempreché gli operatori  partecipanti non 

risultino di numero inferiore a dieci.  

 

Di riservarsi la facoltà di non procedere all’affidamento nel caso in cui nessuna offerta risulti 

conveniente od idonea rispetto all’oggetto del contratto.  

 

Di riservarsi la facoltà di procedere in caso di urgenza all’immediata consegna del servizio sotto le 

riserve di legge.  

 

Di precisare che per quanto riguarda l’avvalimento si applicherà l’art. 89 del D.Lgs. 50/2016.  

 

Di dare atto che preliminarmente all’emissione degli atti di liquidazione, si procederà agli 

adempimenti di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Di individuare quali componenti del seggio di gara, sia per la fase di selezione degli operatori da 

invitare alla successiva fase di procedura negoziata, che per il successivo espletamento della gara, i 

seguenti  dipendenti dell’ente:  



AREA TECNICO - MANUTENTIVA n.22 del 11-05-2017 COMUNE DI GONI 

 

Pag. 5 

 Sig Delussu Stefano; 

 Dr. Cau Massimo;  

dando atto che la presidenza della commissione ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.- D.lgs. 267/2000, 

spetta al Responsabile del Servizio Tecnico,  Geom. Ennio  Delussu.  

 

Di dare atto che in caso di assenza di uno dei due componenti il seggio di gara lo stesso venga 

sostituito dal sig. Agus Angelino Giuliano, dalla sig. Congiu Gloria o dal Dr. Delussu Domenico, 

dipendenti dell’ente, senza dover emettere provvedimenti di nomina aggiuntivi. 

 

Di prenotare l’impegno della somma complessiva di €. 15.000,00, per i fini di cui alla presente.  

 

Di dare atto che le funzioni di Responsabile del procedimento del presente affidamento vengono 

avocate dal Geom. Ennio Delussu.  

 

Di dare atto che i dati contenuti nel presente atto verranno trattati in conformità al D.Lgs. 

196/2003.  

 

Di dare atto che a norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso:  

- Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, entro il termine di 60 

giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del provvedimento, ai sensi degli art. 

29, 41 e segg. del D.Lgs. 104/2010;  

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità ai sensi dell’art. 8 del  

D.P.R. 1199/1971, entro il termine di 120 giorni dal termine di pubblicazione del 

provvedimento. 

 

Di dare atto che in riferimento al presente procedimento verranno assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 

istituzionale.  

 

Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile del 

Servizio cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e smi, 

come introdotto dall’art. 1 c. 41 della L. n. 190/2012.    

  

Di dare atto, sulla base dell’attestazione del responsabile del Servizio Contabile, reso ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, le somme di cui alla presente, pari ad € 

15.000,00 trovano copertura al codice di bilancio n. 10.05-1.03.02.09.000 ex cap. 991.  

 
 
 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Geom. ENNIO DELUSSU 

 

 

 

 



AREA TECNICO - MANUTENTIVA n.22 del 11-05-2017 COMUNE DI GONI 

 

Pag. 6 

 

 

 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' Contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000. 
 

 

Goni,  lì 11-05-2017  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  F.to  Domenico Antonio Delussu  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 151 comma 

4 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000.  

 
 

Goni,  lì 11-05-2017  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to  Domenico Antonio Delussu 

 

 

Copia Conforme ad uso amministrativo. 

 

 

 L’IMPIEGATO INCARICATO  

 


